
Paziņojums sabiedrībai  
 

Stažēšanās kvalitātes sistēma 
 

KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA? 

Stažēšanās var palīdzēt jauniešiem uzlabot spējas strādāt un dabūt darbu, jūtami atvieglojot viņu 
ienākšanu darba tirgū. Tomēr ieinteresētās personas arvien biežāk pauž bažas par stažēšanās 
efektivitāti un kvalitāti un jo īpaši par brīvajā tirgū piedāvātajām stažēšanās vietām (t.i., vietām, kurās 
iesaistīti tikai stažieri un uzņemošā organizācija — bez izglītības iestādes aktīvas iesaistīšanās). 
Vairāki pētījumi un aptaujas nupat apstiprinājušas šīs bažas, jo īpaši problēmas, kas saistītas ar 
neapmierinošu pedagoģisko saturu un sliktiem darba apstākļiem. Lielu daļu no šodien Eiropā 
piedāvātajām prakses vietām ir grūti atzīt par apmierinošām, un tās bieži vien aizstāj karjeras 
sākumposma darbus.  Turklāt joprojām maz jauniešu stažējas ārzemēs,  galvenokārt tāpēc ka trūkst 
informācijas par valstu noteikumiem par stažēšanos. 

KAS BŪS IEGUVĒJI, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS? 

Galvenie ieguvēji būs stažieri un jaunieši, kuri sāk savu darba dzīvi.  Arī uzņemošās organizācijas būs 
ieguvējas, jo tām būs derīgi zināt skaidras pamatnostādnes par stažēšanās kvalitātes kritērijiem.  Šo 
mērķu sasniegšanai:  

 būs jāpalielina kvalitatīvu stažēšanās vietu īpatsvars; 

 būs jācīnās pret ļaunprātīgu praksi, tajā pašā laikā gādājot, lai uzņemošajām organizācijām 
nepieaugtu ar noteikumu ievērošanu saistītie tēriņi; 

 būs jāuzlabo informācija par starptautisku stažēšanos un šāda veida prakses pieejamību. 

KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS TIEŠI ES? 

ES ir ieinteresēta veicināt kvalitatīvu stažēšanos, lai sasniegtu divus vispārīgākus mērķus: 

 atvieglināt jauniešu pāreju no izglītības sistēmas darba pasaulē;  

 palielināt jauniešu ģeogrāfisko mobilitāti. 

Kaut arī ES valstis, protams, varētu pašas uzlabot darba apstākļus un prakses pedagoģisko saturu, 
reti kura valsts pašreiz ir īstenojusi reformas.  Tā kā ES joprojām tiek ziņots par problēmām, kas 
saistītas ar stažēšanos, ES ir jāgādā par saskaņošanu, lai paātrinātu rīcību šajā jomā. 

ES līmenī saskaņotai pieejai ir arī cita priekšrocība: tā paplašinās Eiropas nodarbinātības mobilitātes 
portāla (EURES) darbības jomu, tajā ietverot arī stažēšanos. 

Visbeidzot, prakses vietām, ko piedāvās atbilstīgi īpaši jauniešiem domātajai Eiropas garantiju 
programmai, būs jābūt kvalitatīvām, lai patiešām palīdzētu jauniešiem uzlabot spējas strādāt un ienākt 
darba tirgū. Labākais veids, kā sasniegt šo mērķi, ir definēt un piemērot ES stažēšanās kvalitātes 
normas. 

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 

ES valstīm būs jāgādā, lai brīvajā tirgū piedāvātās stažēšanās vietas atbilstu kvalitātes normu 
kopumam. Pamatnostādnes ļaus garantēt stažēšanās pedagoģiskā satura kvalitāti, pienācīgus darba 
apstākļus, lielāku caurskatāmību atalgojuma jautājumā, sociālo aizsardzību un labākas darbā 
pieņemšanas iespējas stažēšanās beigās. 

Kopīgas pamatnostādnes sagaidāms arī palīdzēs palielināt tādas starptautiskas stažēšanās īpatsvaru, 
kura var palīdzēt jauniešiem atrast darbu ārzemēs. 



KAD ŠIE PASĀKUMI VARĒTU STĀTIES SPĒKĀ? 

Gaidāms, ka ES valstis šo ierosināto ieteikumu pieņems 2014. gada pirmajos sešos mēnešos un sāks 
īstenot stažēšanās kvalitātes sistēmu pēc iespējas ātrāk, vēlākais līdz 2014. gada beigām. 


	Paziņojums sabiedrībai   Stažēšanās kvalitātes sistēma
	Kāda ir lietas būtība?
	Kas būs ieguvēji, un kāds būs ieguvums?
	Kāpēc ir jārīkojas tieši ES?
	Visbeidzot, prakses vietām, ko piedāvās atbilstīgi īpaši jauniešiem domātajai Eiropas garantiju programmai, būs jābūt kvalitatīvām, lai patiešām palīdzētu jauniešiem uzlabot spējas strādāt un ienākt darba tirgū. Labākais veids, kā sasniegt šo mērķi, i...
	Kas tieši mainīsies?
	Kad šie pasākumi varētu stāties spēkā?


